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Verbale n. 71 del  24/10/2024 

 

In data odierna, alle ore 9,30 presso la sede della Città Metropolitana di Venezia, in Venezia, Ca’ 

Corner si è riunito il Collegio dei Revisori dei Conti, nelle persone dei sigg.ri: dr Peraro Piersandro, 

Presidente assente giustificato, dr Stefano Trentin e dr Corrado Mancini, membri effettivi per 

procedere alla verifica trimestrale di cassa con riferimento alla data del 30.09.2024. 

Le operazioni di verifica sono eseguite sulla base dei documenti preventivamente pervenuti e 

conservati nel drive a disposizione del collegio nonché con altra documentazione messa a 

disposizione nel corso della verifica. 

E’ presente la responsabile dell’ufficio liquidazioni-Bilancio sig.ra Sara Solimene.  

1. Riconciliazione tra dati contabili e dati del Tesoriere 

Si procede al confronto fra le risultanze contabili dell’ente e quelli del Tesoriere da cui emergono 

seguenti risultati: 

PROSPETTO DELL' E N T E 

ENTRATE al    Totali    

Fondo iniziale di cassa al 1-gen-24           132.017.094,14    

Reversali emesse al (fino alla n. 26534) 30-set-24            154.911.065,52    

di cui:         

- C/to Residui                18.646.432,66      

- C/to Competenza              136.264.632,86      

Totali Entrate              154.911.065,52           286.928.159,66    

USCITE        

Mandati emessi al (fino al n. 4487) 30-set-24            157.361.707,30    

di cui:         

- C/to Residui                26.946.762,74      

- C/to Competenza              130.414.944,56      

Totali Uscite              157.361.707,30           157.361.707,30    

Saldo cassa  ENTE al 30-set-24            129.566.452,36    

     

PROSPETTO DEL T E S O R I E R E 

ENTRATE         

Fondo di cassa al 1-gen-23            132.017.094,14    
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Reversali incassate 30-set-24            154.911.030,19    

Reversali da riscuotere 30-set-24                            35,33      

  30-set-24       

Partite Pendenti Attive 30-set-24                   914.154,38  
 Riscossioni da 
Regolarizzare 
con Reversali  

          

Totale Entrate              287.842.278,71    

          

USCITE         

Mandati pagati 30-set-24            157.361.671,97    

Mandati da pagare 30-set-24                            35,33      

  30-set-24       

Partite Pendenti Passive 30-set-24                   351.163,95  
 Pagamenti da 
Regolarizzare 
con Mandati  

          

          

Totale Uscite              157.712.835,92    

Saldo Residuo 30-set-24            130.129.442,79    

          

SALDI TESORIERE         

- DI DIRITTO 30-set-24            130.129.407,46  
Eslusione delle 

Reversali da 
Riscuotere 

- DI FATTO 30-set-24            130.129.442,79  

Esclusione delle 
reversali da 

riscuotere e dei 
mandati da 

pagare 

          

     

     

PROSPETTO DI C O N C I L I A ZI O N E 

  ENTE TESORERIA Annotazioni 

  S.DO CONTABILE S.DO DI DIRITTO S.DO DI FATTO   

          

RIPORTO SALDI         129.566.452,36             130.129.407,46           130.129.442,79    

          

(+) Reversali da Riscuotere                              35,33                           35,33    

(-) Mandati da Pagare                              35,33    

          

(-) Partite Pendenti Attive                     914.154,38                  914.154,38    

(+) Partite Pendenti Passive                     351.163,95                  351.163,95    
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         129.566.452,36             129.566.452,36           129.566.452,36   

 

Il Collegio prende atto della riconciliazione. 

Il Collegio dei Revisori procede alla verifica della giacenza di cassa vincolata che ammonta ad euro 

23.015.560,29 come risulta dai prospetti contabili dell’ente allegati e allineati con la giacenza della 

Tesoreria.   

 

2. Verifica pagamento deleghe fiscali 

Il Collegio dei Revisori procede al controllo dell’effettuazione e del versamento dei contributi 

sociali, delle ritenute IRPEF relative alle prestazioni di lavoro autonomo, di lavoro subordinato, 

parasubordinato e Iva Split. Preliminarmente vengono chiesti chiarimenti sulle procedure adottate 

dall’ente sui controlli interni e sull’ acquisizione dei flussi dei dati e delle modalità di elaborazione 

dei modelli F24EP, ed evidenzia quanto segue: 

 

 RITENUTE LAVORATORI AUTONOMI 

MESE IMPORTO DATA 
PROTOCOLLO 

TELEMATICO 
DATA PROTOCOLLO TELEMATICO 

  Luglio  4.548,94 07/08/2024 24080114131751203 01/08/2024 

 Agosto  11.888,73 05/09/2024 24090211410426812 02/09/2024 

Settembre  19.890,84 07/10/2024 24100114530119661 01/10/2024 

     

 IVA SPLIT PAYMENT 

MESE IMPORTO DATA 
PROTOCOLLO 

TELEMATICO 
DATA PROTOCOLLO TELEMATICO 

  Luglio  1.126.673,70 07/08/2024 24080114131761205 01/08/2024 

 Agosto 
3.429,58 

569.551,98 

27/08/2024 

05/09/2024 

24082210493262467 

24090211410416807 

22/08/2024 

02/09/2024 

Settembre  574.635,17 07/10/2024 24100114530169658 01/10/2024 

 

 

 

LAVORATORI PARASUBORDINATI 
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MESE IMPORTO DATA 
PROTOCOLLO 

TELEMATICO 
DATA PROTOCOLLO TELEMATICO 

  Luglio  1.079,87 12/08/2024 24080111222348881 01/08/2024 

 Agosto 1.914,18 12/09/2024 24090210154659365 02/09/2024 

Settembre  1.963,80 11/10/2024 24100316101366215 03/10/2024 

   

 STIPENDI 

MESE IMPORTO DATA 
PROTOCOLLO 

TELEMATICO 
DATA PROTOCOLLO TELEMATICO 

  Luglio  293.863,48 31/07/2024 24071714235341055  17/07/2024 

 Agosto 382.592,33 30/08/2024 24081316075918312 13/08/2024 

Settembre  350.763,95 30/09/2024  24091911292956490 19/09/2024 

 

I versamenti delle imposte e dei contributi, effettuati tramite modelli F24 EP, sono stati verificati 

con le relative ricevute di versamento che il collegio ha acquisito agli atti. 

 

3. Procedure di acquisizione delle entrate di accertamento e riscossione, di impegno, 

liquidazione e pagamento delle spese 

 

3.1 Controllo reversali di incasso  

Il Collegio dei Revisori procede alla verifica in oggetto verificando per la parte delle entrate la 

procedura prevista dagli artt. da 178 a 181 del TUEL, prendendo in esame reversali individuate a 

campione come segue. 

Il collegio dopo aver eseguito l’estrapolazione delle reversali del 3^ trimestre 2024, procede con 

l’estrazione a campione come segue: 

N. reversali emesse: 8.926, vengono selezionate per il campione quelle maggiori di 200.000 euro 

(escluse le partite di giro capitoli 7 e 9), il campione ammonta quindi a 24 reversali che vengono 

ordinate in ordine di valore decrescente,  

 

Viene quindi effettuata una estrazione casuale di 3 numeri tramite il sito blia.it; sono estratte le n. 3 

7, 12, 13 che corrispondono alle reversali n. 20324, 20632 e 17452.  
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Reversali esaminate risultano quelle evidenziate in giallo nel prospetto allegato 

 

 

 

Numero Data Importo Numero Data Capitolo 
20324 06/08/2024 1,230,978.82  1511 06/08/2024 20101203540122 
20632 08/08/2024 791,637.79  1535 08/08/2024 10101102990108 
17452 08/07/2024 701,934.99  1294 08/07/2024 10101102990108 

Trattasi di incassi relativi a Trasporto pubblico Locale versamento da parte della Regione, e le altre 

due RC Auto. I relativi documenti giustificativi sono archiviati nell’archivio informatico in uso ai 

Revisori. 

3.2 Controllo dei mandati di spesa  

Per la parte riguardante le spese ed il rispetto della procedura prevista dagli artt. da 182 a 185 del 

TUEL vengono presi in esame i mandati di pagamento individuati come segue. 

I mandati ammontano a n.1.437, il collegio; 
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Vengono selezionate per il campione quelli maggiori di 100.000, (escluse le partite di giro capitoli 7 

e 9) il campione ammonta quindi a 52 mandati che vengono ordinati in ordine di valore decrescente, 

viene quindi effettuata una estrazione casuale di 3 numeri tramite il sito blia.it; risultano estratti i 

seguenti numeri: 4,17 e 42 che corrispondono ai mandati n. 3748, 3809 e 4218. 

 

L'esame del campione predetto risulta come segue. 

Tutta la documentazione esaminata viene allegata al presente verbale ed archiviata nel drive della 

verifica odierna. 
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Il collegio procede alla verifica dei mandati: 

• 3748 AVM Spa TPL anno 2024 servizi minimi extraurbani 

• 3809 Arriva Veneto Spa TPL anno 2024 servizi minimi extraurbani. 

• 4218 Avviso di pagamento contributi di bonifica anno 2024 a favore del Consorzio di Bonifica 

Acque Risorgive. 

 

4. Verifica su eventuali anticipazioni di cassa 

Il Collegio rileva che l’Ente non ha richiesto, nel periodo oggetto della presente verifica, 

anticipazioni di cassa. 

 

5. Verifica della cassa economale 
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Il dr Trentin ha proceduto individualmente alla verifica della cassa economale con la presenza del 

sig. Stefano Cravin, collaboratore. 

Il Collegio effettua la verifica di cassa con riferimento alla data del 25 ottobre 2024 che presenta 

una consistenza di euro € 39.474,02= così composta: 

Cassa contanti Vanuzzo 829,18€ 

Cassa contanti Cravin 2.482,63€ 

Sospesi di cassa Cravin 2.198,00€ 

Saldo conto corrente economale (al 26/07/2024 

come da lista movimenti) 
33.964,21€ 

Totale 39.474,02€ 

come si evince dai prospetti allegati al presente verbale dell’effettiva consistenza monetaria degli 

agenti contabili Vanuzzo Roberto e Cravin Stefano, nonché documentale della cassa economale per 

il periodo dal 26/07/2024 al 25/10/2024. 

Viene verificata la corrispondenza del saldo del C/C Unicredit di competenza della cassa economale 

e della cassa contanti. 

Il Collegio sulla base del Registro di cassa che riporta n. 90 operazioni verifica a campione creato 

dal software Blia in allegato, le operazioni del 2024 dal n. 68 al n. 90 e precisamente n. 74, n. 75 e 

n. 88. Esaminate le operazioni e le pezze giustificative conservate agli atti del presente, il collegio 

rileva la regolarità. 

L’organo di revisione attesta inoltre che, dalla verifica documentale, non sono stati effettuati 

pagamenti in contanti sopra la soglia di legge prevista dalla normativa sull’antiriciclaggio. 

 

6. Varie 

 

Il collegio chiede informazioni riguardo la contrattazione decentrata sia comparto che dirigenza. 

Per quanto riguarda il comparto il contratto sottoscritto nel 2023 è triennale e non è prevista la 

contrattazione per l’anno 2024 della parte economica. 

Per quanto riguarda il contratto della dirigenza essendo entrato in vigore il nuovo CCNL l’Ente è in 

corso di nomina della delegazione trattante di parte di pubblica; consegna una bozza di integrazione 

di costituzione del fondo a seguito delle modifiche contrattuali. 

Il Collegio sollecita l’Ente ai fini di non incorrerere nella così detta la contrattazione tardiva. 
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Il Collegio chiede inoltre notizie sullo stato di approvazione del nuovo regolamento per 

l’erogazione degli incentivi tecnici al personale con riferimento al nuovo Codice dei Contratti rif. 

Norm 36/2023. Viene riferito che il Regolamento è in corso di ultimazione e sarà approvato quanto 

prima. 

Il Collegio rammenta che l’obbligazione giuridica riferita agli incentivi non può perfezionarsi senza 

l’adozione del regolamento e pertanto non è possibile la liquidazione degli stessi prima della sua 

adozione. 

Con riferimento al Bilancio Tecnico il Dirigente Finanziario informa il Collegio che lo stesso è 

sostanzialmente definito, manca qualche ritocco, ma al momento non si evidenziano squilibri nè di 

parte corrente nè in spesa in conto capitale. 

7. Questionario Rendiconto 2023 

 

Il Collegio nella data odierna ha anche concluso le attività di verifica sul questionario della Corte 

dei Conti relativa al Rendiconto 2023. I presenti chiederanno quindi al Presidente, assente 

giustificato, di procedere con l’invio. 

8. Variazione di bilancio 

 

Il Collegio nella data odierna ha preso visione di una prima bozza di variazione di bilancio per la 

quale procederà successivamente al rilascio del relativo parere. 

 

 

Allegati: 

• allegato A: prospetto riepilogativo entrate/uscite di cassa anno 2024 al 26/07/2024; 

• allegato B: dettaglio composizione cassa sig. Vanuzzo al 26/07/2024; 

• allegato C: dettaglio composizione cassa sig. Cravin al 26/07/2024; 

• allegato D: saldo c/c economale n. 101865986 al 26/07/2024; 

• allegato E: giornale di cassa 2024 aggiornato al 26/07/2024; 

• allegato F: copia pezze giustificative di n. 3 spese (registro di cassa n. 50, n. 51 e n. 66) 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
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Il Collegio dei Revisori dei conti 

 

 

dr Peraro Piersandro  Presidente   assente giustificato 

 

 

dr Mancini Corrado Giuseppe Componente effettivo  ________________________ 

 

 

dr Stefano Trentin   Componente effettivo  ________________________ 

 

 

 

 

 

Gli allegati sono conservati su supporto informatico agli atti del collegio. 
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